
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687443

 A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata comunica 
a quem faça interessar os extratos de editais como segue: 
RDC 001/2014 que objetiva a contratação de pessoa jurídica 
especializada na construção de sistema de abastecimento 
de água conforme projeto básico e memorial descritivo. Ab: 
11/06/2014 às 08hs.

 Raimundo Faro Bitencourt
 Prefeito Municipal

 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687672

ESTADO DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída pela Portaria nº 
0240/2014 de 06/01/2014, tendo em vista o que dispõe o 
art. 158 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do 
Município, das Autarquias e das Fundações Públicas Municipais, 
Lei nº 3.793/93, promove, pelo presente edital, a citação do 
servidor público municipal LUIZ CARLOS CHAVES DA VEIGA, 
FISCAL DE TRIBUTO, MATRÍCULA Nº 9237-1, residente e 
domiciliado, de acordo com o cadastro funcional, nesta Cidade 
de Tucuruí, Estado do Pará, mas atualmente em lugar incerto 
e não sabido para, no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
última publicação deste, comparecer no prédio da Prefeitura 
Municipal de Tucuruí, à Travessa Raimundo Ribeiro de Souza, nº. 
01 – Santa Izabel, 1º andar nesta Cidade de Tucuruí, Estado do 
Pará, a fi m de apresentar defesa escrita, sob pena de revelia, 
acompanhar o processo disciplinar a que responde, sob a 
acusação de abandono de cargo, e adotar as providências que 
entender cabíveis em sua defesa. 

Tucuruí-Pará, 12 de maio de 2014.
Antoniete Marques de Souza

Presidente
Portaria nº. 0240/2014-GP de 06/01/2014

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687707

PREGAO PRESENCIAL TIPO MENOR PREÇO
 POR LOTE N°006/2014.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Fornecimento de material elétrico, hidráulico, pintura 
e construção para atender as necessidades das UMS’s, UBS’s, 
PSF’s, UPAS’s, CAPS, Farmácia Popular do Brasil, Samu, Sae/
Cta e Núcleo Central desta Secretária de Saúde,no Município de 
Ananindeua-Pa.
Data, Hora e Local da Abertura: 02.06.2014, às 08h00,na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal 
de Saúde - SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua –Pa.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246. 
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/PA, 20 de Maio de 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687727

RESULTADO FINAL/LICITAÇÃO
P.PRESENCIAL  N° 2014.003.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU- Prefeitura 
Municipal de Ananindeua/PMA.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada nos Serviços de 
Drenagem e Limpeza de Fossa Séptica com o objetivo de atender 
a demanda das Unidades de Saúde,PSF,UBS,SAMU,CAPS,CAPS I 
,SAE/CTA,UPA III, UPA III,Núcleo Central e Conselho Municipal 
de Saúde no Município de Ananindeua/Pa .A CPL comunica o 
resultado fi nal da licitação supra referida, conforme abaixo se 
dispõe:
Firma Vencedora: S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA-EPP– CNPJ:34.623.926/0001-55,R$ 
78.210,00(setenta e oito mil e duzentos reais)

Ananindeua/PA, 2014.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira CPL/PMA
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687745

PROCESSO LICITÁTORIO Nº036/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2014.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 30/05/2014 às 10h00minh, (horário 
Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por item, tendo como objeto: Contratação de 
empresa do ramo de malharia para confecção de uniformes, 
rouparias, lençóis e tecidos para atender as Secretarias 
Municipais. O edital completo esta a disposição no endereço 
supracitado. Rua Walterloo Prudente nº 253 – setor Jardim 
Umuarama. Mais informações no telefone (94) 3424-1317, 
e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 

Valdeon Alves Chaves - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
PROCESSO LICITÁTORIO Nº037/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2014.

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos 
interessados, que realizará no dia 02/06/2014 às 10h00minh, 
(horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo menor preço por item, tendo como objeto: 
Contratação de empresa para Aquisição de material esportivo e 
de recreação e medalhas, troféus (acrílico, vidro, metal, madeira 
para atender as Secretarias Municipais). O edital completo esta 
a disposição no endereço supracitado. Rua Walterloo Prudente 
nº 253 – setor Jardim Umuarama. Mais informações no telefone 
(94) 3424-1317, e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br; 

Valdeon Alves Chaves
 Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687791
PREGÃO PRESENCIAL nº. 032/2014 - Objeto: Aquis. de 
Motocicletas para atender as Secretarias Municipais de Saúde  
e Educação.Data de Abertura: 30/05/2014 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 
18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame. Pgm.: 20/05/2014.
CONT. – 236/2014 – CONVITE – 008/14, PMP/EKO 
COMUNICAÇÃO TOTAL LTDA . Obj: Cont. de Empresa 
para Prestação de Serviços de Assessoria de Imprensa, com 
objetivo de divulgar as ações implementadas e a implementar 
neste Município. Valor global R$ 48.000,00. Vig.: 05/05/14 à 
31/12/14. Rec: Próprio. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - 
Prefeito Municipal.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687892

EXTRATOS DE CONTRATOS
TOMADA DE PREÇO 003/2014

Nº do Processo: 003/2014 - TP, Objeto: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE LIMPEZA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO 
PREFEITO E DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, 
INFRA – ESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, FAZENDA, 
DESESNVOLVIMENTO ECONÔMICO E AGRICULTURA, 
DESENVOLVIMENTO DA JUVENTUDE, GESTÃO, DEFESA 
SOCIAL E DESENVOLVIMENTO URBANO e AQUISIÇÃO  
DE GÊNEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA RESIDÊNCIA OFICIAL DO PREFEITO. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO-PA, sob o 
nº 05.425.871/0001 - 70 e Contratada: WALDERSON RAMOS 
FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº. 17.205.975/0001 - 
59. Contrato: 003/2014 TP. Valor: R$ 232.665,00, Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 15/04/2014 á 31/12/2014.  Fonte 
de recursos: RECURSOS PRÓPRIOS.  BAIÃO, 19 DE MAIO 2014.

LUZINETE DOS SANTOS 
 PRESIDENTE

EXTRATOS DE CONTRATOS
TOMADA DE PREÇO 004/2014

Nº do Processo: 004/2014 - TP, Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DOS EVENTOS QUE SERÃO 
REALIZADOS PELA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
DA JUVENTUDE COMO: ABERTURAS DE CAMPEONATOS, 
FESTIVAL JUNINO, FESTIVAL DE VERÃO, SEMANA 
ESTUDANTIL, FESTIVAL DE BAIÃO, CAMPEONATO 
BAIONENSE E CONFERÊNCIA MUNICIPAL. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIÃO-PA, sob o nº 
05.425.871/0001 - 70 e Contratada: MARIA CILENE SOARES 
DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº. 19.610.218/0001 - 
96. Contrato: 004/2014 TP. Valor: R$ 40.000,00, Fundamento 
Legal: Lei 8666/93. Vigência 16/04/2014 á 31/12/2014.  Fonte 
de recursos: RECURSOS PRÓPRIOS. BAIÃO, 19 DE MAIO DE 
2014. 

LUZINETE DOS SANTOS DA SILVA- PRESIDENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687897

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Torna público para conhecimento dos interessados que 
fará abertura dos processos licitatórios, modalidade Pregão 
Presencial nº 009-PMO/2014, destinado à Aquisição de pneus, 
peças, acessórios, baterias, para manutenção dos veículos, 
máquinas e motores marítimos através da Secretaria Municipal 
de Transporte, Obras e Serviço neste município. Abertura: 
29/05/2014 às 09h30mim; adquirido no Setor de Licitação no 
valor de R$ 50,00.

Oriximiná, 19 de maio de 2014.
KEYLA SOARES DE OLIVIERA-PREGOEIRA

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687912
DECRETO N.º 002-2/2014 GAB DE 08 DE MAIO DE 2014.

Dispõe sobre a situação anormal caracterizada como SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA, dado ao estado como foi recebida a 
estrutura física Prefeitura Municipal e de suas Secretarias 
com ausência de servidor, recursos material e operacional 
destinado a sua manutenção para o atendimento da demanda 
mínima e essencial aos munícipes, e dá outras providências. A 
PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 69, II, 
IV, da Lei Orgânica Municipal. CONSIDERANDO a sentença 
proferida nos autos da Ação de Investigação Judicial Eleitoral 
nº RE 22918, que determinou a CASSAÇAO DO DIPLOMA E 
MANDATO DE ADAMOR AIRES DE OLIVEIRA e ROBSON ROBERTO 
DA SILVA; CONSIDERANDO o Ofício nº 031/2014 e Ofício nº 
048/2014-CE41ªZE, emitidos pelo Cartório Eleitoral da 41ª Zona 
Eleitoral, e por determinação do Juiz Eleitoral, Dr. Juvenal Vieira 
Pereira, para que a Presidente da Câmara Municipal de Santa 
Luzia do Pará, Sra. Olinda da Luz Lucena, assuma a Chefi a 
do Poder Executivo Municipal, conforme documento anexo; 
CONSIDERANDO que ao tomar posse e assumir suas atividades 
na sede da prefeitura, a atual gestão notou a ausência de vários 
servidores, sem ter o mínimo de pessoal necessário ao seu 
funcionamento, conforme documento anexo;
CONSIDERANDO a continuidade do serviço público, para que se 
evite a paralisação ou retardamento na prestação das atividades 
ou serviços públicos no âmbito da Administração direta e 
indireta; CONSIDERANDO que a atual gestão não teve o devido 
repasse da documentação contábil, os processos licitatórios, os 
contratos administrativos e convênios em andamento, conforme 
documento anexo; CONSIDERANDO que as vias públicas da 
sede do município foram encontradas em péssimo estado de 
conservação, com precárias condições de trafegabilidade e 
grande quantidade de buracos na malha asfática, com visível 
falta de limpeza, mato alto, lixo e entulhos acumulados, até 
obstruindo a passagem em algumas delas, conforme documento 
anexo; CONSIDERANDO que as praças públicas da sede 
do município estão sem manutenção, com lixeiras e bancos 
quebrados, ausência total de limpeza e de iluminação pública, 
conforme documento anexo; CONSIDERANDO que o a Unidade 
Básica de Saúde está prestes a fechar suas portas, dada a total 
ausência de pessoal necessário ao seu funcionamento, sem 
médicos e enfermeiros, sem qualquer medicamento, tampouco 
mantimentos para a copa e cozinha, ausência de suprimentos de 
laboratório, material de expediente, de informática, além da total 
falta de limpeza, higiene e esterilização, conforme documento 
anexo; CONSIDERANDO a ausência, nos últimos dias, de 
coleta de lixo domiciliar e hospitalar, bem como, o volume de lixo 
domiciliar acumulado está provocando transtorno à sociedade 
e pondo em risco à saúde da população, haja vista, a grande 
proliferação de mosquitos e roedores, conforme documento 
anexo; CONSIDERANDO que na sede da Prefeitura e suas 
Secretarias Municipais os computadores não foram encontrados 
com seus HD’s/CPU’s (ou danifi cados), nobreak, impressoras, 
tornando insufi cientes para atender as demandas dos serviços 
públicos, conforme documento anexo; CONSIDERANDO que 
na Secretaria de Finanças não foi encontrado acervo de ordem 

ATO Nº 48/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687954

ATO Nº 48/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o brusco falecimento do Exmº. Sr. Promotor 
de Justiça Jorge Delano da Silva, e da Srª. Servidora Leila do 
Socorro do Nascimento da Silva, ocorrido no dia 16/5/2014, fato 
que consternou profundamente a Instituição Ministerial,
R E S O L V E:
I – Instituir, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
luto ofi cial por 3 (três) dias.
II – O presente ato entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 19 de maio de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça


